
Determina SETTORE FINANZIARIO E PERSONALE

Responsabile Dott. COLAGUORI GIORGIO

Determina n. 2 del 28/01/2019

Pubblicata il 28/01/2019 al n. 21 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: SERVIZIO DI MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE E 
CONTABILIZZAZIONE DEI COSTI RELATIVI ALLE FORNITURE DI 
TELEFONIA FISSA E MOBILE, ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E GAS 
DEL COMUNE DI ITRI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO  il decreto del Sindaco, Prot. 1033 del 21/01/19, con cui si attribuisce al Dr. Giorgio Colaguori la 
responsabilità dei Servizi Ragioneria, Economato, Tributi e Patrimonio; 
 
VISTO che con Deliberazione del C.C. n° 25 del 26/03/2018, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2018-2020 e relativi allegati; 
 

VISTO  il decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato in GU - Serie Generale n.292 
del 17-12-2018, che differisce al 28 febbraio 2019, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021 da parte degli enti locali;  

VISTO  che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione si opera in regime di esercizio provvisorio 
per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale vuole perseguire politiche di risparmio, razionalizzazione e 
contenimento della spesa; 
 
RICHIAMATA la Legge 24 dicembre 2007, n.244 (Legge Finanziaria 2008) che reca alcune disposizioni 
volte al contenimento dei costi della Pubblica Amministrazione, fra cui le spese per corrispondenza, 
telefonia, manutenzione immobili, ecc; 
 
RICHIAMATO l'art. 16 del D.L. n. 98/2011, convertito nella legge n. 111/2011, che ha dettato ulteriori 
disposizioni circa la razionalizzazione delle spese del personale e per l'acquisizione di beni e servizi 
unitamente D.L. n. 66 del 24 aprile 2014, ad oggetto "Misure urgenti per lo competitività e giustizia sociale" 
convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, che ha apportato ulteriori riduzioni alla 
spesa pubblica, attraverso interventi di revisione e di ridimensionamento delle spese per acquisti di beni e 
servizi; 
 
VISTI IN PARTICOLARE : 

• l'articolo 2, comma 594, della Legge n. 244/2007 la quale prevede che, tutte le Pubbliche 
Amministrazioni, al fine di conseguire economie di spesa connesse al funzionamento delle proprie 
strutture, adottino piani triennali di razionalizzazione dell'utilizzo di: 

- dotazioni strumentali, anche informatiche (telefoni, computer, stampanti, fax, fotocopiatrici); 
- autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi 

trasporto, anche cumulativo; 
- beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

• il comma 595 della predetta norma, che prescrive indicazione, nei piani sopra citati, delle misure 
dirette a circoscrivere l'assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il 
personale debba assicurare per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al 
periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l'uso, individuando, 
nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche 
a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

• il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 – spending review  
con cui si adottano provvedimenti finalizzati alla riduzione di spese nell’apparato pubblico cui 
questo Ente intende dar seguito a livello di Comune, con il presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO che una attenta analisi e monitoraggio delle utenze telefoniche-energetiche e idriche ha 
già consentito all’Ente una riduzione dei costi della telefonia, energia e acqua arrivando ad indurre un 
beneficio economico rilevante nel periodo di durata del precedente affidamento; 
 
VISTA inoltre, la propria precedente Determina n. 51 del 14/12/2017, Pubblicata il 14/12/2017 al n. 530 del 
Registro Generale con la quale è stato affidato alla Società Gataconsulting Srl con sede in Gaeta (LT), 
competente in telefonia e servizi a consumo, l’incarico di consulenza per il monitoraggio e razionalizzazione 
dei consumi e dei costi di telefonia, energia elettrica, ed acqua del Comune di Itri per la durata di 24 mesi 
con possibilità di proroga, con decorrenza dal mese di gennaio 2017; 
 



DATO ATTO che Gataconsulting Srl è ufficialmente iscritta ed abilitata all’operatività sul MEPA, il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che il processo di acquisto è stato effettuato tramite il 
portale www.acquistinretepa.it con la trattativa diretta n. 796711; 
 
RITENUTI congrui i compensi richiesti, la durata del rapporto, la complessità del lavoro da svolgere 
nonché l’utilità conseguita dall’Ente; 
 
PRESO ATTO:  

- che la spesa prevista è di € 15.000,00 oltre iva nel biennio (€ 7.500,00 oltre iva per 
annualità) rientrante quindi nella soglia comunitaria che consente l’affidamento diretto al 
responsabile del procedimento (ex art. 125 comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. n. 
163/2006 modificato dall’art. 4, comma 2, lettera m-bis della Legge n. 106 del 2011). 

- che il periodo per il quale il Comune di Itri intende avvalersi della collaborazione della 
predetta società Gataconsulting S.r.l decorre dal 01/01/2019 al 31/12/2020 (24 mesi); 
 

DATO ATTO: che ai sensi dell'articolo 9 comma 1 lett. A) del D.L. 78/2009 e successive ii.mm. si è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica. 
 
VISTO il D.L. 33/2013 relativo alle misure urgenti per l'agenda digitale e la trasparenza della Pubblica 
Amministrazione, si provvederà in sede di liquidazione di spesa, alla Pubblicazione dei dati richiesti di cui 
all'Art. 37 del D.L. 33/2013 per gli importi superiori ad € 1.000,00/annui. 
 
DATO ATTO  che ai sensi della L.136/2010 il citato affidamento è stato identificato dalla AVCP con il 
ZBB26C706A; 
 
RITENUTO di dover provvedere al relativo impegno di spesa; 
 
VISTO  l'Art.184 e segg. Del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
VISTO il vigente Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO  il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante, formale e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
DI AFFIDARE alla società Gataconsulting S.r.L. con sede in Gaeta (LT), Via Vittorio Veneto n. 20 – 
P.IVA 02668240597 competente in telefonia e servizi a consumo l’incarico di monitoraggio e 
razionalizzazione dei consumi e dei costi di telefonia, energia elettrica, ed acqua del Comune di Itri per la 
durata di 24 mesi per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2020 (24 mesi); 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 9.150,00 a favore della società Gataconsulting Srl con sede in 
via Vittorio Veneto n. 20 – 04024 Gaeta (LT), codice fiscale e partita iva 02668240597, sul bilancio 
2019/2021, per le annualità 2019 e 2020: 

- per € 1.600,00 sulla Missione 1 - Programma 3 - CAP. 101/03; 
- per € 1.000,00 sulla Missione 1 - Programma 2 - CAP. 102/12; 
- per € 6.000,00 sulla Missione 1 - Programma 2 - CAP. 102/10; 
- per €    550,00 sulla Missione 4 - Programma 2 - CAP. 402/06;   

 
DI DARE ATTO:  

- che l'impegno di cui sopra è stato assunto nel rispetto dell'art.163 del D.Lgs 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne 
abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 
giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi); 

- che ai sensi della L.136/2010 il citato affidamento è stato identificato dalla AVCP con il 
CIG ZBB26C706A; 



- che saranno attivate le procedure per l’acquisizione del DURC, documento univo di 
regolarità contributiva ai sensi dell’art. 38, comma 3 del D. Lgs 163/2006; 

- che ai sensi dell'art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
del presente provvedimento; 

- che ai sensi dell'art. 7 del DPR 62/2013 "Codice di Comportamento" non sussistono 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse del Responsabile del 
procedimento/Responsabile di Dipartimento; 
 

DI DISPORRE che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Itri 
per adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 
e 1, comma 32 della Legge 190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”; 
 
DI LIQUIDARE la spesa a presentazione di regolare fattura vistata dal responsabile del procedimento 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, così come disposto dall’art. 151, 
comma 4° del D.Lgs. 267/00; 
 
DI RIMETTERE copia della presente determinazione all'ufficio di ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, nonché di inserire l'originale della stessa nella raccolta ufficiale delle determinazioni. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dr. Giorgio Colaguori 



Missione 1 - Programma 3 - CAP. 101/3 - IM 70/2019

 1.600,00

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 2 - CAP. 102/12 - IM 71/2019

 1.000,00

Informazioni

Somma impegnata

Missione 1 - Programma 2 - CAP. 102/10 - IM 72/2019

 6.000,00

Informazioni

Somma impegnata

Missione 4 - programma 2 - CAP. 402/6 - IM 73/2019

 550,00

Informazioni

Somma impegnata

 2 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 28/01/2019

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 28/01/2019 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 106


